[bookmark: _GoBack]附件1：建安企业试行增值税(消费税)调查提纲
　　为配合建安业务由工农业税改征增值税工作，各地按要求组织专门人员，对建安企业采取了解和重点调查相结合的方式，对不同类型的企业进行深入解剖，通过调查，了解建安企业的基本情况，并按拟定的调查提纲，写成书面材料，在　　月
　　日前上报总局，具体的调查内容如下：
　一、建筑安装企业有哪此行业管理规定？如资质审核规定，工程发包、转包规定，工程预概算、决算规定，异地从事建安业务的登记管理规定等，这些规定的主要内容是什么？
　二、调查了解建安企业的生产经营方式、特点。建安企业，由于其施工生产的特殊性，其与甲方(工程发包方)签订的施工承包合同具有多样性，如采用包清工、包工包料、部分包料包清工等，除此之外还有哪些方式。各种工程承包方式，建安企业与甲方是如何结算工程款的。
　三、调查了解建安企业财务，会计核算特点及相关规定。选择不同规模、不同资质等级的建安企业，对其财务、会计核算的实际情况进行调查了解，并对企业财务状况进行分析。
　　施工企业采用总承包方式承包工程，总承包人对分包、转包支出是如何核算的。
　　施工企业改征增值税后，工程承包收入中含有的非增值税应税收入有哪些(如工程中含有的非增值税应税收入有哪些(如工程设计费、工程监理费、保险费等)，其应税收入如何确定。
　　自身不直接从事建安业务的工程承包公司取得的工程总承包收入，其财务上是如何核算的，该如何征税。对采用包工包料方式从事建安业务的企业，其工程所用主要建筑材料有的是建安企业自行采购，也有的是甲方采购后提供给施工企业，最后从工程款中扣除，两种不同的方式企业财务上是如何核算的。企业工程承包收入中施工劳务费、辅助物耗主要建筑材料是如何核算的。现行营业税规定纳税人从事建筑、修缮装饰工程作业，无论与对方如何结算，其营业额均应包括工程所用原材料及其他物资和动力的价款在内，改征增值税的，如何确定其应税收入包括的内容。
　　建安企业的固定资产是如何进行分类管理的，在企业财务核算上是否有明确的划分；主要建筑材料、辅助物耗是如何分类的。
　四、关于纳税地点
　　现行营业税对建安企业的纳税地点的主要规定为：纳税人承包的工程跨省、自治区、直辖市的，向其机构所在地主管税务机关纳税；纳税人提供的应税劳务发生在外县(市)应向劳务地纳税，未申报纳税的，由其机构所在地或居住地补缴税款。
　　针对建安企业施工方式，对总包、分包异地施工，以及一项工程本身跨省施工等情况，按照既考虑现行财税体制需要，又有利于税收征管和应纳税额的计算，同时兼顾企业的财务核算特点的原则，分别按下列几种方法确定建安企业的纳税地点有何利弊。
　　1．在建安企业核算地征税；
　　2．在建安企业工程所在地征税；
　　3．在工程所在地按预征率征税，在机构所在地结算税款；
　　4．对个别情况的特殊规定。
　五、按增值税原理，在保持现行营业税负的前提下，按下列两种方法，分别测定建安业务的增值税税率，并分析其利弊，其公式为：
　　　　　　　　　　　计算出的增值税整体税额
　　1．增值税税率＝－－－－－－－－－－－－×100％
　　　　　　　　　　　　施工劳务收入
　　其中：增值税整体税额＝应纳营业税额＋辅助物耗和固定资产中计算的增值税额。
　　　　　　　　　　 计算出的增值税整体税额
　　2．增值税税率＝－－－－－－－－－－－－×100％
　　　　　　　　　　　　　　 工程总收入
　　其中：增值税整体税额＝应纳营业税额＋主要建筑材料、辅助物耗和固定资产中计算出的增值税额。
　六、现行营业税建安业务的征税范围与其他营业税税目征收范围有哪些交叉？例如勘探业务、绿化养护、建筑物的清洗修补等等。按现行营业税对建安业务的征收范围是否需要作必要的调整和补充？那些交叉项目应划入营业税征收？哪些交叉项目应归入建安业务中征收增值税？还有哪些现行建安营业税征收范围未涉及但与建安业务有密切联系或相似的业务应纳入的增值税的征收范围？
　七、对建安企业应采用何种标准确定小规模纳税人？除了金额标准外，还有其他什么可以借鉴的标准，如资质级别等。当建安企业既有施工安装劳务，又有货物销售时，小规模纳税人按何种标准确定？
　八、建安业务改征增值税后，对在建工程如何处理？是老项目老办法，新项目新办法，即老项目仍维持原营业税税负水平但按简易增值税征收办法征收，新项目按改制后的增值税核算原理计算征收；还是不论老项目、新项目均统一按规定的增值税征收方法计征增值税。如果新、老项目按统一办法征税，那么企业的期初存货又该如何处理？
　　老项目是指改制前在建的工程，新项目是指改制前已签合同但未施工的工程项目。
　九、自建工程的增值税征收问题。按现行营业税征收规定，企业自己新建建筑物的销售，其自建行行为视同提供应税劳务征收一道中间环节的建筑安装营业税。实行增值税后，企业自建建筑物出售，是否仍然需要征收一道中间环节增值税？如果征收，其计税依据应如何确定？对自建自用的建筑物，是否也应征收一道中间环节增值税？
　十、关于建筑业纳税义务发生时间
　　营业税的纳税义务发生时间，为纳税人收讫营业收入款项目或者取得索取营业收入款项凭据的当天。
　　目前，营业税对建筑业纳税义务发生时间的依据会计制度关于收入实现的四种形式来确定的，具体规定为：1．一次性结算价款办法的工程项目，其纳税义务发生时间为施工与发包单位进行工程合同价款结算的当天；2．实行旬末或月中预支，月终结算、竣工后结算办法的工程项目，为月份终了与发包单位已完工程价款结算的当天；3．实行按工程形象进度划分不同阶段结算价款办法的项目，为各月份终了与发包单位进行已完工程价款结算的当天；4．实行其他结算方式的工程项目，为与发包单位结算工程价款的当天。
　　针对建筑业生产、经营以及结算方式的特点，对建筑业改征增值税后，如何确定其纳税义务发生时间？
　十一、关于建筑业中工业安装工程的征税问题
　　现行建安业务中，有一些大型钢结构件和其他现场施工的工业设备的安装，如桥梁钢结构、煤气包、不罐设施等等。这些设施安装，按现行营业税和增值税的征收规定很难区分是安装工程还是设备生产带安装工程，往往某些工业企业承担该项业务按增值税征收，建安企业承接该项业务按建安营业税征收。那么，建安业务实行增值税后，由于存在税率上的差异，必然带来这些业务与一般意义上的货物生产带安装业务的区分问题。困此，如何理解这二者的关系，有何区分标准，需要对现行的安装工程范围和特点进行了解，并提出合理的解决办法。
　十二、建筑安装业务改征增值税，还有其他什么问题。
附件2　　　　建安企业试行增值税(消费型)税率测算表
企业名称(行业)：　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 单位：万元
┌───┬─┬─┬──┬─┬──────────────────────┐
│项目　│　│　│　　│　│　　　　　 外购非固定资产项目金额　　　　　 │
│　　　│工│工│ 计 │应├───────────┬─┬──┬──┬──┤
│　　　│程│程│ 税 │纳│　　　施工材料费　　　│低│固定│外购│　　│
│　　　│结│分│ 收 │营├──┬──┬──┬──┤值│资产│增值│　　│
│　　　│算│包│ 入 │业│ 库 │ 周 │ 其 │ 小 │易│改扩│税应│ 合 │
│年份　│收│支│ 额 │税│ 存 │ 转 │ 它 │　　│耗│建及│税劳│　　│
│　　　│入│出│　　│额│ 材 │ 材 │ 材 │ 计 │品│自建│务　│　　│
│　　　│　│　│　　│　│ 料 │ 料 │ 料 │　　│　│固定│　　│ 计 │
│　　　│　│　│　　│　│　　│　　│　　│　　│　│资产│　　│　　│
│　　　│　│　│　　│　│　　│　　│　　│　　│　│物耗│　　│　　│
│　　　│　│　│　　│　│　　│　　│　　│　　│　│部分│　　│　　│
├───┼─┼─┼──┼─┼──┼──┼──┼──┼─┼──┼──┼──┤
│　　　│　│　│3=1 │4=│　　│　　│　　│8=5 │　│　　│　　│12=8│
│　　　│1 │2 │-2　│3 │　　│　　│　　│+6　│9 │ 10 │ 11 │+9　│
│　　　│　│　│　　│×│ 5　│ 6　│ 7　│+7　│　│　　│　　│+10 │
│　　　│　│　│　　│3%│　　│　　│　　│　　│　│　　│　　│+11 │
├───┼─┼─┼──┼─┼──┼──┼──┼──┼─┼──┼──┼──┤
│1996年│　│　│　　│　│　　│　　│　　│　　│　│　　│　　│　　│
├───┼─┼─┼──┼─┼──┼──┼──┼──┼─┼──┼──┼──┤
│1997年│　│　│　　│　│　　│　　│　　│　　│　│　　│　　│　　│
├───┼─┼─┼──┼─┼──┼──┼──┼──┼─┼──┼──┼──┤
│1998年│　│　│　　│　│　　│　　│　　│　　│　│　　│　　│　　│
├───┼─┼─┼──┼─┼──┼──┼──┼──┼─┼──┼──┼──┤
│年均数│　│　│　　│　│　　│　　│　　│　　│　│　　│　　│　　│
└───┴─┴─┴──┴─┴──┴──┴──┴──┴─┴──┴──┴──┘
续上表
┌──┬─────────────┬──┬───┬───┬───┬───┐
│非固│　　 固定资产项目金额　　 │　　│　　　│　　　│　　　│　　　│
│定资├─┬──┬──┬──┬──┤固定│ 集体 │ 计算 │　　　│　　　│
│产扣│购│其他│融资│接受│　　│资产│ 税额 │ 出的 │ 工程 │ 利润 │
│除项│入│单位│租入│捐赠│ 合 │扣除│ 合计 │ 增值 │ 结算 │ 总额 │
│目税│固│投资│的固│的固│　　│项目│　　　│ 税税 │ 利润 │　　　│
│额　│定│的固│定资│定资│ 计 │税额│　　　│　率　│　　　│　　　│
│　　│资│定资│产　│产　│　　│　　│　　　│　　　│　　　│　　　│
│　　│产│产　│　　│　　│　　│　　│　　　│　　　│　　　│　　　│
├──┼─┼──┼──┼──┼──┼──┼─┬─┼─┬─┼───┼───┤
│13= │　│　　│　　│　　│18= │49= │　│　│　│　│　　　│　　　│
　12×│14│ 15 │ 16 │ 17 │14+ │18×│　│　│　│　│　　　│　　　│
│17% │　│　　│　　│　　│15+ │17% │20│21│22│23│　24　│　25　│
│　　│　│　　│　　│　　　16+ │　　│　│　│　│　│　　　│　　　│
│　　│　│　　│　　│　　│17　│　　│　│　│　│　│　　　│　　　│
├──┼─┼──┼──┼──┼──┼──┼─┼─┼─┼─┼───┼───┤
│　　│　│　　│　　│　　│　　│　　│　│　│　│　│　　　│　　　│
├──┼─┼──┼──┼──┼──┼──┼─┼─┼─┼─┼───┼───┤
│　　│　│　　│　　│　　│　　│　　│　│　│　│　│　　　│　　　│
├──┼─┼──┼──┼──┼──┼──┼─┼─┼─┼─┼───┼───┤
│　　│　│　　│　　│　　│　　│　　│　│　│　│　│　　　│　　　│
├──┼─┼──┼──┼──┼──┼──┼─┼─┼─┼─┼───┼───┤
│　　│　│　　│　　│　　│　　│　　│　│　│　│　│　　　│　　　│
└──┴─┴──┴──┴──┴──┴──┴─┴─┴─┴─┴───┴───┘
　　填表人：　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　填表日期：
　　填表说明：
　　1．本表“工程结算收入”栏目是指企业承包工程实现的工程价款结算收入，含企业向发包单位收取的各种萦赔款项和企业按规定向发单位收取的除工程价款以外的按规定列作营业收入的各种款项：如临时设施费、劳动保险费、施工机构调迁费等。本表“工程结算收入”栏的数字应按“工程结算收入”货方发生额合计填写。
　　2．本表“工程分包支出”栏目是指工程承包企业将部分工程分包给其它建安企业施工，而支付的部分工程价款，本表“工程分包支出”栏的数据应按“工程结算成本”科目货方发生额查找填写。
　　3．本表“库存材料”栏目库存材料应作如下分类：(1)主要材料：(2)结构件：(3)机械配件：(4)其他材料。其他材料是指不构成工程或产品实体但有助于工程或产品形成，或便于施工、生产进行的各种材料，如燃料、油料等。本表“库存材料”栏的数据，应按“库存材料”借方发生额合计减除本科目贷方对外销售材料和用于固定资产改扩建、自制固定资料中物耗部分发生额填写。
　　4．本表“周转材料”栏目是指企业在施工过程中能多次使用，并可基本保持原来的形态而逐渐转移其价值的材料，如模板等，应按“周转材料”科目借方发生额合计，减除“库存材料”转入“周转材料”借方发生款的合计填写。
　　5．本表“其他材料”栏目是指不包括在“库存材料”、“周转材料”科目核算的直接记入“工程施工”、“工业生产”、“机械作业”、“辅助生产”、“管理费用”科目核算的数据，以及在“专项工程物资”科目核算的购入的需安装设备，在本栏目填写。
　　6．本表“低值易耗品”栏目是指使用年限较短或价值较低，不作固定资产核算的各种用具物品。本表“低值易耗品”栏的数据应按“低值易耗品”借方发生额合计填写。
　　7．本表第10栏的数据，按“固定资产”科目扣除不动产以外借方发生额与“库存材料”、“专项工程支出”科目贷方发生额相对应的合计填写。
　　8．本表“固定资产项目金额”栏目，是指建安企业购入固定资产，其它单位投资转入固定资产，融资租入的固定资产、接受捐赠的固定资产。本表(14)、(15)、(16)、(17)的数据，按“固定资产”科目四项固定资产借方发生额合计减除同类固定资产出租、出售项目发生额和房屋等不动产金额后填写。
　　9．本表“工程结算利润”栏目，反映企业已结算工程实现的利润，根据“工程结算收入”项目数字减“工程结算成本”、“工程结算税金及附加”项目数字后的余额填列，如为亏损以“－”号表示。
　　10．本表第20栏＝4＋13＋19栏合计数：
　　　　　本表第21栏＝4＋(12－5)×17％＋19的合计数：
　　　　　本表第22栏＝20／3×100％的数据；
　　　　　本表第23栏＝21÷(3－5)×100％的数据；
　　11．年均数行各栏＝各栏合计数÷年度数。
附件3　　　 交通运输企业试行增值税(消费型)调查提纲
　　一、铁路运输：
　　1．铁路运输有什么行业特点和管理规定？如：主管部门对经营铁路运输有些什么规定和手续，铁路运输的管理体制和管理方法以及经营特点等。
　　2．了解铁路运输有哪些种类和经营方法？如：经营铁路运输有哪些性质和类型的企业，经营内容主要包括哪些？
　　3．了解铁路运输的基本会计核算制度包括哪些内容？如：铁道部、铁路局、分局和各站段在会计核算上主要担负哪些职责？他们之间的财务核算关系是如何进行连接和分工的？运输经营收入的核算主体和经营成本的核算主体是在哪一级单位进行的？固定资产核算又是如何进行的？固定资产是怎样分类管理的？
　　4．铁路运输的营运收入核算问题。
　　(1)按现行营业税征收规定，铁路营运收入由铁道部汇总后统一缴纳营业税，因此，需要了解铁道部、路局、分局在营运收入上的核算办法，着重了解逐级上交营收入的财务会计处理和划转情况。分局和路局是否体现营运收入？
　　(2)铁路营运收入具体包括哪些内容？除营运收入外，路局或分局还有哪些与营运收入相关的收入或劳务？这方面主要了解营运收入的组成内容和归类方法等，其中有哪些收入上交铁道部统一核算。
　　(3)铁道部将汇总后的营运收入逐级下拨给各路局和分局的财务会计处理是如何进行的，是简单的营运收入分解还是综合了其他各种因素？是简单的额度指标还是实质的资金划拨？在逐级划发过程中是否有层层截留？各路局、分局对下拨的资金(或额度指标)在财务处理上是作收入处理还是作为费用支出处理，具体的帐务处理如何？
　　(4)铁路工副业主要有什么内容？工副单位在核算上是否独立，与营运业务和营运收入有什么？
　　(5)铁路分局内部各站、段为营运业务提供劳务或各站、段相互提供劳务是否核算收入？各站、段为其他分局或路局提供劳务是否计算收入？这些收入在财务上是如何处理的？
　　5．铁路运输试行消费型增值税后，其固定资产扣除范围应包括哪些内容？路轨和站台设施等不动产是否应作为固定资产扣除内容？扣除前后的税负变化情况如何？
　　6．铁路运输试行增值税的征税范围应如何确定？现行营业税的铁路运输征税范围是否都应作为增值税铁路运输的征收范围，需要做哪些调整。
　　7．铁路运输营运收入的营业税征收是由铁道部汇总后统一缴纳的，改为增值税后，是否可以铁路分局为纳税人缴纳营业税？统一缴纳和以分局为纳税人分别缴纳在增值税核算和征收管理上各有什么利弊？
　　8．中央铁路与地方铁路、中外合资建设铁路、其他企业铁路有什么结算关系？财务上是如何处理的？
　　二、航空运输
　　1．了解现行航空运输的管理体制和行业特点是什么？如民航局、中央航空公司、地方航空公司、机场、航站的体制和关系，各自的职责范围等。
　　2．了解现行航空运输的财务核算体系？着重了解航空公司、机场、航管站在财务核算上的关系，有什么联系和区别？航空企业在营运收入的分配和核算上有什么特点？
　　3．航空运输的征收范围应包括哪些内容？按现行营业税的征收范围是否需要作必要的调整和补充？民航地面服务和通用航空服务是否都应实行增值税？
　　4．航空运输的纳税人和纳税地点应如何确定？是否以航空公司或以分公司如纳税人分别在航空公司所在地或分公司所在地缴纳增值税？这两种办法在增值税核算上有哪些利弊？是否可以在分公司所在地采取预征增值税的办法解决增值税核算上的问题？
　　5．航空企业的运输工具一般是采用什么方式购入的？对融资租赁购入的运输工具等固定资产是否允许扣除？在什么环节扣除？扣除前后的税负变化如何？
　　6．对航空公司包机业务和飞机租赁业务应如何征收增值税？包机业务收入与飞机租赁收入是否都应征收增值税？包机业务与飞机租赁业务在性质上有何区别？对包机公司的售票收入是否应征收增值税？
　　三、水路运输
　　了解现行水路运输的行业规定和财务核算有哪些特点？海运和内河航运在经营管理体制有方式方法上各有什么异同点？在目前客运售票一般由港区负责的情况下，运输企业与港区服务企业在票款上是如何结算的？收入如何体现？除此之外，运输企业与港区还有哪些财务结算关系？
　　2．水路运输的征税范围应如何确定？现行营业税对水路运输征税范围是否应作相应的调整和补充。水路运输的港区服务内容是否都应征收增值税？其他水上作业(如救助、打捞、疏浚等)是否都应纳入征税范围？
　　3．水路运输的纳税人和纳税地点应如何确定？以航运公司所在地和分支机构所在地纳税各有什么利弊？如何在分支机构纳税，如何确定分支机构概念，解决增值税核算上的问题？是否可以对分支机构采取预征增值税办法解决此类问题？
　　4．船舶营运业务中的期租和光租业务是否应纳入增值税的征税范围？如何区分期租和光租的性质？
　　5．航运企业的船舶等固定资产是否应纳入增值税扣除范围？对融资租赁购入的船舶等固定资产是否允许扣除？在什么环节扣除？扣除前后的税负负担变化情况如何？
　　6．如何确定水路运输中内河航运的小规模纳税人标准？除了金额标准外，还有什么内容和方式可以作为决定的标准？
　　四、公路运输
　　1．了解现行公路运输包括哪些内容？有什么行业经营特点？主管部门对公路运输有哪些行业管理规定？如异地经营规定、年审规定等。
　　2．由于公路运输的流动性和分散性比较强，因此，其纳税地点该如何确定？对不同性质的企业和不同经营方式的企业，其纳税地点是否需要采取不同的标准，如对个体运输异地经营的纳税地点应如何确定的问题，对异地在经营是否也可以采取以分支机构为纳税人在分支机构所在地以预征的办法缴纳增值税等。
　　3．公路运输的客、货运售票收入的财务核算是如何处理的，运输单位之间相互代售票款是如何结算的？公路运输单位的收入核算内容包括什么？是否扣除了诸如公路建设基金保险费、路桥费后的余额计算运输收入？实行增值税后，对公路运输的收入该如何界定？
　　4．对公路货运业务的小规模纳税人的标准该如何确定？除了一般金额标准外，是否应有其他标准？
　　5．对公路客运业务(包括城市公共交通、出租车、轮渡、地铁等)是否可以统一按简易办法征收增值税？其税负是否仍维持现行的营业税税负。
　　五、其他运输业务：
　　1．了解管道运输的性质和特点以及财务核算体系和核算办法？管道运输具有哪些形式？
　　2．如何确定管道运输的纳税地点？特别是在管道运输核算地和运输地脱节的情况下如何确定其纳税地点？是否也可以采取预征的办法解决定这一问题？
　　3．管道运输的固定资产扣除范围，是否应包括管道设施等内容？扣除前后的税收负担变化情况如何？
　　4．除此之外，了解还有其他哪些运输业务？如火箭发射是否属于运输业征收范围？缆车是否应属于运输业务？如果缆车作为运输业务，缆车运营与旅游景点的核算是否分开，都有什么形式？旅游企业或运输企业利用自己的运输工具从事旅游业务是不是需要征收增值税等等诸如此类的带有运输性质的业务。
　　六、交通运输业的其他问题：
　　1．现行交通运输业的征收范围(指营业税交通运输业征税范围)与营业税其他税目有哪些交叉？有哪些交叉项目或目前尚未纳入交通运输但又与交通运输业有联系的项目应归于交通运输业征收增值税？有哪些现行交叉项目应从交通运输业中划出去按营业税其他税目征收营业税？
　　2．目前装卸搬运服务有哪些形式，具体有哪些内容？这些内容是否都需要征收增值税？
　　3．各类运输代理(如船运代理、货运代理、托运代理等)是否应实行增值税？这些行业的经营方法和财务核算有什么特点？实行增值税有何利弊？
　　4．邮电系统的运输企业承运邮件物品有哪些特点，核算是否独立？是否应征收增值税？
　　5．如何确定交通运输的境内外划分标准？现行营业税对交通运输业境内外划分是按起运地为标准的，即起运地在境内的，作为境内劳务征税？起运地在境外的，作为境外劳务不征税？改增值税后，是否需要维持这一划分标准，其利弊如何？
　　6．交通运输业纳税义务发生时间该如何确定？现行交通运输的结算体系很发达，票款预收形式也比较普遍，因此，对交通运输业的纳税义务发生时间是否仍维持现行营业税的实际做法以发生承运劳务的发生时间为纳税义务发生时间缴纳增值税或其他更好的办法。
附件4　　　交通运输企业试行增值税(消费型)税率测算表
　　企业名称(行业)　　　　　　　　　　　　　　　　　　　金额单位：万元
┌─────┬──┬───┬───┬─────────────────┐
│　年份　　│　　│　　　│　　　│　　外购非固定资产扣除项目金额　　│
│　　　　　│营业│ 外购 │ 应纳 ├───┬───┬──┬───┬──┤
│　　　　　│　　│ 其他 │ 营业 │ 主要 │ 低值 │其他│固定资│外购│
│　　　　　│收入│ 运输 │ 税额 │　　　│ 易耗 │　　│产改扩│增值│
│　　　　　│　　│ 劳务 │　　　│ 材料 │　品　│材料│建及自│税应│
│　 项目　 │　　│　　　│　　　│　　　│　　　│　　│建固定│税劳│
│　　　　　│　　│　　　│　　　│　　　│　　　│　　│资产中│务　│
│　　　　　│　　│　　　│　　　│　　　│　　　│　　│的物耗│　　│
├─────┼──┼───┼───┼───┼───┼──┼───┼──┤
│　　　　　│  1 │　 2　│ 　3　│　 4　│　 5　│  6 │ 　7　│  8 │
├─────┼──┼───┼───┼───┼───┼──┼───┼──┤
│1996年    │　　│　　　│　　　│　　　│　　　│　　│　　　│　　│
├─────┼──┼───┼───┼───┼───┼──┼───┼──┤
│1997年    │　　│　　　│　　　│　　　│　　　│　　│　　　│　　│
├─────┼──┼───┼───┼───┼───┼──┼───┼──┤
│1998年    │　　│　　　│　　　│　　　│　　　│　　│　　　│　　│
├─────┼──┼───┼───┼───┼───┼──┼───┼──┤
│　年均数　│　　│　　　│　　　│　　　│　　　│　　│　　　│　　│
└─────┴──┴───┴───┴───┴───┴──┴───┴──┘
续上表
┌───┬──────────────────┬──┬──┬──┬───┐
│　　　│　　　　 固定资产项目金额　　　　　 │　　│　　│　　│　　　│
│非固定├───┬───┬───┬───┬──┤　　│计算│　　│　　　│
│资产扣│　　　│　　　│　　　│　　　│固定│整体│出的│主营│利　润│
│除项目│购入固│其它单│接受捐│融资租│资产│税额│增值│业务│　　　│
│税额　│定资产│位投资│赠固定│入固定│扣除│合计│税税│利润│总　额│
│　　　│　　　│的固定│资产　│资产　│项目│　　│率　│　　│　　　│
│　　　│　　　│资产　│　　　│　　　│税额│　　│　　│　　│　　　│
│　　　│　　　│　　　│　　　│　　　│　　│　　│　　│　　│　　　│
├───┼───┼───┼───┼───┼──┼──┼──┼──┼───┤
│　9　 │   10 │   11 │   12 │   13 │  14│  15│  16│  17│   18 │
├───┼───┼───┼───┼───┼──┼──┼──┼──┼───┤
│　　　│　　　│　　　│　　　│　　　│　　│　　│　　│　　│　　　│
├───┼───┼───┼───┼───┼──┼──┼──┼──┼───┤
│　　　│　　　│　　　│　　　│　　　│　　│　　│　　│　　│　　　│
├───┼───┼───┼───┼───┼──┼──┼──┼──┼───┤
│　　　│　　　│　　　│　　　│　　　│　　│　　│　　│　　│　　　│
├───┼───┼───┼───┼───┼──┼──┼──┼──┼───┤
│　　　│　　　│　　　│　　　│　　　│　　│　　│　　│　　│　　　│
└───┴───┴───┴───┴───┴──┴──┴──┴──┴───┘
填表人：　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 填表日期：
　　填表说明：
　　1．本表调查范围包括铁路运输、航空运输、水路运输(海运、内河航运)、公路运输(指公路货物运输)、管道运输以及其他运输等。
　　2．本表第1栏“营运收入”是指企业的全部主营业务收入(包括境内、境外运输收入全额)和其他业务收入，主营业务收入是指运输收入，其他业务收入是指营业税交通运输业征收范围的收入，如过驳收入，港口、地面服务等。
　　3．本表第2栏“外购其他运输劳务”是指支付给机场、港口码头以及装卸搬运企业的属于交通运输业征税范围的劳务费用支出。
　　4．本表第4、5、6栏，应根据企业的会计核算制度规定，分别从有关主要材料、低值易耗品等会计科目中按当年发生数填列，但不包括自建固定资产和改扩建固定资产领用的材料，其中：“主要材料”是指按企业财务制度核算规定的燃料、润物料等主要材料，“其他材料”是指在主要材料和低值易耗品科目核算外的其他材料，如修理用备品备件等。
　　5．本表第10、11、12、13栏，应分别在“固定资产”科目的有关核算内容中按当年购入数(或发生数填列)，但不包括房屋建筑物等不动资产内容。
　　6．计算公式：
　　(1)第3栏＝第1栏×3％
　　(2)第9栏＝第4、5、6、7、8栏之和×增值税适用税率；
　　(3)第14栏＝第10、11、12、13栏之和×增值税适用税率；
　　(4)第15栏＝第3、9、14栏之和；
　　(5)第16栏＝第15栏除以第1栏。
　　7．本表“年均数”行各栏＝各栏之和÷年度数。